Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.12. Hoc lucis symbolo argumentum illis proposuit suæ diuinitatis apertius, quam menander Gentilibus diuinitatis solis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

enim mille tibi subiit raciones, quibus tantam more ser- gratiam tantumque donum magis facias & eius viendū, gratia non modice replicari latuit: sit tamen se nos, ut cum timore & tremore.

Iudeos. Videatur audire te D. Paul. interrogantem: deserat. quid est quod i neani? cur contremiscam⁹ qui- 35. nimo omnis mihi videtur abscedere debere ti Ram. 11. mor, omnis malisuspiicio. Dicam t̄ bi: Tu fide-

stia, noli alium sapere sed time. Si enim Deus natura libus ramis non pepererit, ne forte nec ti bi parcat. Vide ergo bonitatem & severitatem Dei: in eos qui i tem, qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem &c. Sinamus illos ita illuminatos, & quibus sua communicata lucem, ob peruersam illorum malitiam, deseruit palpabilius intricatos tenetibus. Si illi s, qui velut filii naturales habebantur, & ipsos videamus existentes velut in tenebrosa noctis caligine, time ne tantum de tibi faciat, si illis ingratiitudine, concubacia, terrenorum affectu, Dei contemptu & legis luce oblitione limiti fuerit. Adverte, quidquam receperint illis solis celestis la mentaliit omnis: innotio permaneserunt: etenim illorum oculi lippitudine obvulsibantur, & humor ille cupiditatis atque amoris proprii supercedidit: Supercedit ignis & non videntur solem. Cae*tib⁹*, ne codem tu punire supplcio &c.

Eece hic cum D. Hieronymo quid populo dicat nationem: Oculamini filium q, d. & solem adoraueris mundum hunc corporalem illuminantem, ecce verus hic sol, qui totum illustrat mundum, & lucem dispergit spiritus. Di- citemus: Ego sum lux mundi. Ex his distinetur intelligi (vt ait D. Thom.) Christianorum & Iudeorum. Iudeus præcepit Dominus, ne adora- ent neque preces funderent conuenti ad orientem, vt diximus. Nos autem Christiani pruden- tiis agimus, orantes conuersti ad orientem & ad illam partem nostra etiguntur altaria, & emi- nentissimum nostrum offerramus sacrificium, cum Iudeorum templum respiciat occidentem. Erant ipsi carnales idolatria dediti & supra modum inclinati, vt solem hunc materialem pro Deo ve- nerarentur: abfultus hanc illis occasionem dedit que mandatum vt oratur, & sacrificia litatur, illi terga reverenter: Nos autem quos lux illa vera illuminat, & nouimus Deum nostrum solem esse, non hunc materialem, sed diuinum, qui oculos anime illuminet, & in celo beatorum oculos sua gloria lumine, quo elate la- cem illam conspicant inutibilem, in Eccl-

sia nostrorum oculos intellectuum per fidem lucem: Nos autem, inquam, adotemus veria facie ad orientem recognoscentes ut Deum nostrum verum solem, qui de se re- statut: Ego sum lux mundi. Et Orientis nomen eius de quo lux omnis emanat, quæ veri est, qua viam carpamus omni alia se- crioitem.

§. 12. Hoc lucis symbolo argumentum illius proposuit sua diuinitatis apertius, quam Menander Gentilibus diuinitatis so- li.

Vid plura voluit Dominus euidenter Pha- 36. risorum Scribarumque hostium suorum confundere malitiam. Conati prius fe- rent Christi gloriam obfuscare cumque toto spe- & ante populo in templo laqueis irretire, quos illi in causa adulteri preparaverant, & subbatō præterito diximus. Illos attamen Dominus confundit & pudore nimio per pectellum, singula- rum peccata in terra delerens: ita ut tremen- da simis confusione perculsi, de eius sele sub- straxerint pœnitentia quasi lucem fugientes, quæ iporum descebat iniquitates. Breui post ad eundem redierunt: semper etenim peruersi illi velut muicæ obambulabant, quæ circum circa lucem volant, vt illam extinguant, nam ab illa fugientes eo quod ab ipsa exurantur, illi eo revertentur, illam denuo impentes. Acceden- tibus aie Christus: Dixit eu iterum iesus: Ego sum lux mundi. q. d. iurep̄te Ruperto, arma- ti veniis laqueis & fraudibus, Iudicem me statuentes in causa adulteriæ ut sub titulo ser- uandi iustitiam habeatis quo meam apud po- Iudeorum pulum vilipendatis auctoritatem. An ergo co- perver- gitatis, quod serpentina illa vestra astuta meas hanc efficeret lucem, meamque & beatitudinem sapientiam? non po- hoc seitote: Ego sum lux mundi. Omnem, tuit lucem quem pœnit, mouete lapidem quo clarissi- obfusca- man hanc solis faciem exinguatis, omnes quos te. mundus habet, inflate folles, excitate pulu- rem, fumosque provocate, an putatis quod soli lucem suam effici extinturi? cognoscite me, mortalium miserimi, & videte: quid- quid enim conanimi, ut meam obfusca- ris gloriati in maiorem hoc vestram cedet con- fusionem, eruntque omnes hi vestri conatus minoris coucta me efficaciz, quam flatus ouimes.

RUPERT. omnes quibus solis istalux posset proficisci. **In c.8.** dianus Rupertum: *Vide quam breuster quam magnificè Expressit Dominus, nihil innidam impiorum hominum posse notare glorie Dei: ac si diceret. Numquid n' deridendi esset, si solum istum exsuffando extinguerem, vel a rem pugnii verberando de magno ecls candelabro deinceps & sub modo condere conemur? nampe hunc simile est i&c, quod meum nomen delere vos famam meam extinguerem contendo: ergo enim sum lux mundi.* **Hoc lectorus argu-** gumento, opinor, quod Dominus evidenter illis diuinitatis suæ volenter proponere co*si* natione.

Li. 4. de Expendit D. August. & declarat eius Schola*sis*, quod sol, ut Deus fuerit adoratus, quia totum illustrat mundum, nihilque sit, quod coram eo non sit manifestum; quo circa dicit eum **Cur sole** appellatum fuisse A polinem: qui Deus erat **Deum** esse dicit **Menan-**der. **11.** **Lib. 4.** **bexa.e. 1.** **2 Ora.ex-** sapientia & diuinationum, ad quem, ut oculata cognoscerent, recurrebant, dicebaturque ab illis: *Oculus mundi, quo nomine ut frequen-* **hor.ad** *tio, eundem vocat D. Ambrosius & refert* **gent.de** *D. Clemen. Alexandr. & paulo ante retu-* **idolor.** *limus: etarque hac causa cur Menander Poëta illum carerit dñs præterea primicerium: haec ea ratio fuit testatur D. Cyril. Alexandr. ob* **vani.** *quam Græci sapientiores dicebant ei veram ne-* **P. 7. 69.** *garini non posse diuinitatem, qui diuinis preful-* **Lib. 6. de** *gebat proprietatibus. Vna & singularis. Dei* *hac est omnia nos, omnia videre, & illam so-* **ador. p.** *li negare non possumus: quidquid enim in ter-* **134. O** *ra est, vides, & per illam discenit, illam intu-* **145.** *ens, illamque totam sua luce collustrans* **III.** *Quinimum ut video hanc illi Spiritus Sanctus attribuit pro: rite natu ait: Lati-* **37.** *brant uniuersa per circuitum pergit. Spiritus* **Tract. 36.** *Quid est iufrare: est intueti, illuminare, cun-* **In loan.** *ataque conspicere, talis per tortum orbem vagatur sol omnia pertransiens, velut eius* **Deo me-** *Dominus, usque oculos per circuitum ad* **lhus con-** *omnia deflectens*

Ratio est hoc (respondebat D. August.) **valde** debili, idemque argumentum Plato proposuerat luce ductus naturali contra Menandrum, ut premissem est: quia sol hic licet temporale iluminet, non tam in spirituale, si praesencia eius tenebra dissipentur corporis exterioris: interiore tamen animæ non illuminantur: non enim secretos eius cordisque recessus valet illuminare: ad hoc tantum lux illa celestis veri Dei potest penetrare, haec sola potest abdita queque illuminate. **Hoc est, ita hoc est, Deo** proprium, lucis suæ splendore secreta detegere huminis pectoribus abscondita, & ita ponderat. **D. Cyril. Alexandr.** quid velut epithetum illi proprium hoc ponat: *Prauum est eorū homi* Lib. 9. de *nis & inscrutabilis, & quis cognoscet illud? Ego* ador, ei- *Dominus seruit austrensis & corda. David autem* tato Hie, *sic ait: Scrutans corda & renes Dominus. Hic* adiungunt Paulus: *Dixerat agitatio nō & in-* *tentionum cordis, & non est uila creat-rainui-* *Heb. 4.* *bris in conspectu eius. Ipse solus est, qui tene-* *bras illuminat interioris: idcirco enim ipse Deū* sic David deprecabatur: *Deus meus illuminare* p. 37. 29. *nebra mea: hoc est itaque Deo propriū, & hoc,* inquit, ego coram vobis effeci: omnes eterni vestras detexi machinas, quam cum adultera compulerant, & intima cordis vestri in me- *dium protuli. Quandoquidem videatis mihi* nedum secrete illam peccata vestra esse patentia, sed quod insuper sicut sol illa ipsa protuleris vestrisque oculis manifestauerim ut illa ipsa digito meo in terra descriptra cognoveritis. **Hic** itaque ratio est (celte D. Cyril. Alexandr.) quia nullam patitur replicam, quia Deus olim testa- *tim voluit evidenter populo suo diuinitatem* suam, dum ait: *Eutafna, Deus è vicino, ego sum Hier. 23.* dicit Dominus: *Et non Deus de longe? Si oculi- 23.* *tabitur vir in absconditu & ego non videbo eum* dicit Dominus.

Voluit illis Dominus completam ostendere IV. **Zachariæ Prophétiam, quam idem D. Cyril Chilensis** expónit quid scilicet esset candelabrum a Deo cande- **huc Prophætæ demonstratum, tortum aureum, brum est** quod ipse missurus esset mundum illuminatu. **Septem**, quo veram eius declarat diuinitatem: illam oculorū eterni sponsi pīsīna sub nomine auri signi. **Seulue-** **sciat dum ait: Caput eius surum opitum, natum.** **Quid si à Diuo Paulo quæsieris, qualis ut cius Lib. 9. de** caput, respondet tibi: *Caput Christi Deus. Pre- adorat.* fulgebat illud candelabrum septem lucernis etat. & percunctanti Prophætæ quid significaret, Zab. 4. responderet Angelus: *Hic sunt septem oculi De-* mini asperentes univeram terram, & sece- *tristissimas cordium venas penetrantes. Oculi Do-* mini exteriora omnia, & interiora animæ perscruta- *cantes. Septem posuit, quo numero Spiritus San-*ctus totalem solet indicare plenitudinem q. d. quid habeat omnes oculos Dei, tantumque vi- *deat quantum Deus. Eodem modo dicere licet* etiam compleuisse visionem, in qua Deus Christi personam eidem Vati sub symbolo lapidis cum septem oculis demonstrauit: quo significatur quid omnem in se diuinitatis com- ptehend-

prehenderet plenitudinem: hanc quippe oculi denotant in quantum proprium est oculus Dei: visu suo abscondita quaque & latenta penetrare. Me igitur Pharisæi cognoscere. sique vobis manifestum, quod Deus sit, quando quidem vobis ad oculum ostendit me hoc habere, quod proprium est Deoque sanguine: omnia namque video, omnia illusorio, omnia detego, omnia manescito.

V. Sol non prograditur vterius in hac materia D. Cyril, expendens quod Gentiles Iugum vi solem venerantur redum quod omnia videtur sed quod visu suo & oculorum ravidet sed dicitur purificare et, in quo le mundum est etiam posse ac limpide ostendit nolla macula loricata, dijoni: qui enim lordinas est & immundus mundare non potest, & purificare. Valde Christus familiare est soli agnorum & seruorum suorum, aquarumque fordes expurgare, nec non aeterni purificare, qua de causa ab eis dicitur Phœbus id est mundus & impollitus: Gentilium egregi scriptores Apollonius furent Deum, quem etiam phœbium appellant, id est purum & impollutum, cum aeternus esset quem solis dicunt. Qui iuximo hinc orta Phœbius (inquit) & aeterna exprimenda purificare illo vero: Phœbœ & phœbati, Phœbœ igitur dicebant ac Phœbœ russorum graca loquuntur confutatim, quod purgare est atque purgari, ut ipsi patuerint, & ut ipsorum legibus est confutatum.

D. Cyr. **¶ 18.** Hoc ipsis teste intelligitur, quod Deus populo suo in lege sua saninerat, ne mortuorum corpora soli expondere. Hoc est iustificare, quod ait: Non iustificabit, neque imponet Deu. 14, 1. culitum &c. Sic ipse legit, quod in nostra vulgata scribitur: Non vos incidentis. **Iustificari** significat ad solis lumen se purificare: eos qui patierit præcepit de gentilium Chananzorum ritus imitarentur, qui ignem vt Deum colerent, dicebant enim quod omnia purificarentur: Deu. 14, 8. Cate ne imitari velu abominationes illorum genitum nec innervatur in te, qui iustus filium aut filiam ducens per ignem. Genitiles, qui solent, vt Deum habebant, credentes quod luce sua omnia purificaret, ad eius mados mortuos suos exposcebant, vt eorum virtute mundarentur & purificarentur.

Hoc illis vt bene dictum concederem (inquit iste) si sol non solum corpora, sed animas: nemum, corpore, sed spirituale purificaret. Si non solum humores, puredi-

des & vermes in corporibus expurgaret, sed seculera & immundas animatum abominationes emundaret. Ceterum cum eius lux ad animam visque non penetret nec deegat aut illuminet cordium abscondita, nec similiter eorum valer immunditas fordes purificaret hoc etenim illi tantummodo soli preservatur, qui luce sua corpora & animas penetrat atque illuminat: nempe Deo: qui sola peccatorum maculas purgare potest, animasque mundare. **¶ 19.** Arage ab hac temeritate (inquit D. Cyril.) **D. Cyr.** Accedit ad eum qui solus est natura Deus & eum illico dicentem audies: Ego sum qui delas peccata tuas. Haec vera purgatio, hic spiritualis splendor.

Ex predictis formaliter Dominus efficas lux VII. divinitatis argumentum proprium dabo, quia pater duo sunt trahentes in plena Iudeorum synagogue, quia Deo pro negare illis erat impossibile: duo propria propria corde sunt, vt soli diuino, & supereminenti ad dominum int. quia Sol hic non potest accedere, qui vt Deus ma pene celebitur. Primum: intimâ cordis pertinaciam traxit, & illaque manifesta reddere & velut luci solis animas, & cœtanda opponere. Secundum: animarum purificantes fordes expurgare, haec vobis spectantibus effecta. **¶ 20.** Primum in vobis ipsum: videlicet enim vestras machine dolosque detectissime & oculis vestris cordis vestri renes ac recessus manifestasse, quandoquidem illa vobis protulit sic vt vestros haec oculis conspiceretis, unde vestra crimina effecta.

Hac duo Christiani, et hoc oculis conspicere, vide vestra crimina effecta, vobis in terra scripta proposui. Secundum: in paupercula illa feminæ adultera, quam mihi audixisti: etenim coram me adstante purgata fuit trios anima & à criminib[us] absoluta; vt in huius signum illam dimittit libera[m], hoc feci, quod vidi sis: vt nullus institutus minister, nec vos iphi, qui tanto furore contra illam armati adueneratis illum ei vterius verbū dixeritis: quo declarate volui, quam à peccatis suis culpisque foret absoluta. Cognoscite me, cœci, videte, quod: Ego sum lux mundi. Perpendite nullam vobis supereile excommunicationem, sed haec clarissima constat, vestra vobis oculos obserari malitia quo minus me cognoscatis.

¶ 13. Qui sequitur me. Aduenit Christus nos in calum deducturus, velut columna Israëlitæ in terram promissionis.

K 39. ¶ Vi sequitur me non ambulas in tenebris, sed habebitis lumen vite. Voum ex altero

sequitur, si namque ipse vera sit mundi lux, evidens est, quod qui illum sequitur, à tenebris liberabitur lucemque obtinet, quod recte gressus suos dirigit. Apprimè declarat suum Christus officium adventus p[ro]p[ter]e sui finem & rationem. Ad quid lux ascendatur? Ut distin-
LNC. 1.78. pentur tenebra & fine offendiculo securi pro-
ficiamur. Et tibi quod hoc filius in mundo m[anu]e-
venerit intentione: Visita nos oriens exaltos,
illuminare his qui in tenebris & in umbra mor-
tis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam
pacis. His verbis tangit Zacharias beneficium
a Deo populo suo praestitum & etenim illum
de Egypto liberans ad terram direxit promis-
sionis. Iter erat hispidum, asperum, dif-
ficile quod nullus eorum ante hac perambula-
uerat: terra erat arida, inaquosa, impervia,
incognita: In deserto per longinquas vias circu-
sus. Qua ratione hanc viam in oceanoque in-
gredi ut illi ducem ministram visibili emi-
rabilem & caelestem, nomina am scilicet ih-
lam & Iehrem que columnam: quam respira-
Ex. 13.21. dicu ignis & nubis. In columna ignis & nubis.

¶ Quae fuit in h[oc]a igne nobeque composta. Coniunxit Deus columnam ignis cum nube: ignis autem illuminabat & calefaciebat noctis, nube seru[er]at illos ab aflu-
ignis & nubis.
Ex. 13.21.

II. In quo mysterium patet factum est. Quia videli-
Eius est unumquemque Christianum (aut Ap[osto]l[us] pre-
Allego-) dicimus: Iudeis quidem scandalum, Gentibus
sua, autem scutitiam: quod valde est obscurum. Ip-
sic autem vocatis Iudeis atque Graecis, Dei sa-

Ex. 14.20. pientiam, quod valde est luminosum. Columna
CAIFT, qui stat in prima acie, & ad ultimam transit:
¶ Erat nubes tenuis, & illuminans noctem.
¶ Cardinal. Caicitus illud Exodi explauans:

Ecce respiciens Dominus super eastra Egyptiorū per columnam ignis & nubis: (Sic autem h[oc]a li-
tera solitus quafio anfuerunt duas columnas, &
ter a nubis, altera ignis. hic enim elate narrat,
tur quod una eademque columnam fuit columnam
nubis & ignis; quia virumque officium ad duas
ter exercet.

¶ Quamquam vidit prodigium adeo singu-
lare, & illa antecedebat tamquam vix dux
qui illos dirigebat, deducebat, illumina-
bat, ut secundum restat possent viam carere
propter factum est. Eximium sane beneficium
potio longè precellentius est illud, quod po-
pulo concessum Christiano. Vnde, ut ad celum
tendat: hoc etenim terra verâ est iustis pro-
missa, qua lacte & melle manat deliciarum,
gaudiorum, voluntatunque infinitarum. Heu quā amasperum h[oc], quam fragolum, quā
scabulosum est iter, & quā pauci illud ingre-
duntur! Ardua est via quā ducit ad vitam, &
pauci inueniunt eam. Quomodo inueniunt i[st]am
homo miserabilis, imprudentia, caligine, te-
nebrisque innotatus palpabilibus per terram
hunc pede plano protectus in quā levita, via
qua fuit traxisse tamen exponorat erro-
bis, quid faciet si calvo verius interficiat?
Ad hoc columnam elegantis exiuit figura
ignis & nubis.

Fecit quā graphicè tibi Christus dilince-
vit, in quo conuenierunt divinitatis ignis, & Colum-
nubis humanitatis. & ex quibus una refuta[n]ta h[oc]
est persona. Deus & homo unus est Christus, Christus
est columna firma & levata: cui tota institutus
creatura: Que in celo & que in terris sunt. Col 1.20.
¶ Apostoli. Columna diuinus, qua lumen
divinitatis igne collustrat, fons calorē
ministrat viuificum gratia & iustificatione,
oblivias criminum nostrorum expellit tenebras,
& nube humanitatis suscitans ab ardenterib[us]
diuina iustitia radis protegit incolentes, in fe-
cunda, qua mereramus supplicia suscipiens.
Ecce qualiter se nobis obicitur ut columnam
dicendo. Ego sum lux mundi. Quid superest h[oc]
columna populi oculis exposta quia religuum
erat illa locutus. Ad hoc enim preparatur. Quid
nobis superest columna hic ab oculis posita,
qua nobis dicit: Ego sum lux mundi, nisi illam
sequi: Quis sequitur me non ambulat in tene-
bris sed habebit lumen vite. Duo hic in hoc ve-
bo, lumen vite, declarat Dominus.

Primum: quod lux illa, quam tribuit, lux
fit viuificare, lux vita, iam præmoderat nos. Duo pes
¶ Iohann. lumen